
VÝROČNÍ
ZPRÁVA



1. OBECNÉ INFORMACE O SPOLKU  03

    SLOVO PŘEDSEDKYNĚ  04

2. CO JE TO AUTISMUS?  05–08

3. BILANCOVÁNÍ ROKU 2021 09–14

4. PODPORA OD NADACE AGEL  15–16

5. HOSPODAŘENÍ SPOLKU V ROCE 2021  17

6. SPONZOŘI A DÁRCI V ROCE 2021  18

7. PODĚKOVÁNÍ  19



OBECNÉ INFORMACE O SPOLKU

JONAŠŮV SPOLEK, z.s. byl založen 5. lis-
topadu 2016 Silvii a Marcelem Konečnými. 
Motivací pro založení spolku byl pro man-
žely Konečné jejich syn Jonáš, kterému byl 
diagnostikován atypický autismus. V sou-
časné době má Jonáš 14 let a dochází do 
speciální školy v Opavě, kde se mu věnují 
osvícení pedagogové, kteří sami čerpají in-
formace u odborníků z Prahy, s 20letými 
zkušenostmi, v oblasti autismu a pervazív-
ních neurovývojových vad mozku.

 

Spolek sdružuje 25 rodin, 80 osob z Hlu-
čínska, Ostravy, Opavy, Třince, Českého Těší-
na, Frýdku-Místku, Krnova. Dojíždí za námi 
rodiny i ze Znojma a Prahy. Organizace po-
máhá pečujícím rodičům osob se zdravot-
ním postižením, zejména s poruchou auti-
stického spektra, s mentálním a smyslovým 
handicapem. 

Hlavní činností spolku je pomoc směřová-
na konkrétním osobám v organizaci. Dbá 
na nejekonomičtější materiální pomoc pro  
členy spolku a to v maximálně možném roz-
sahu. Důležitým faktorem je aktuální spo-
lečenská a finanční situace rodin, aktuální 
zdravotní stav členů a jejich zázemí. Mate-
riální pomocí se rozumí edukační pomůcky 
nehrazené pojišťovnou, kompenzační po-
můcky - zejména doplatky, které požaduje 
pojišťovna. Realizujeme s asistenty víceden-
ní pobyty pro děti a jejich rodiče, jednodenní 
výlety s dobrovolníky a s vlastním sociálním 
svozem.

www.spolekjonas.cz 03



a firemnímu fundraisingu, taktéž dlouho-
dobé a transparentní spolupráci s nadacemi 
a mecenáši. Původním civilním povoláním 
je předsedkyně spolku Silvie Konečná far-
maceut s několikaletou praxí ve veřejném 
lékarenství, organizaci vede bez nároku na 
honorář.

Během roku 2021 spolek uspořádal něko-
lik vícedenních ozdravně - terapeutických 
pobytů s lektory na problematiku autismu 
v Podlesíčku na Vysočině, v Mostech u Jab-
lunkova na hotelu Grůň, jednodenní výlety 
s průvodci a pedagogy do beskydských hor 
s naučnými stezkami, zrealizoval sociálně-
-právní poradenství formou workshopů  
s paní Mgr. Radkou Pešlovou z Brna, www.
socialniradce.cz, zajistil zážitkové worksho-
py pro děti a mladistvé s poruchou autistic-
kého spektra „Zážitkový tisk v Bernarticích 
ve firmě UAX“, Včelaření u Klinkovských  
v Libhošti, uspořádal kreativní dílničky pro 
mladší děti se zdravotním handicapem  
v prostředí netradiční kavárny s baristy  
s oblíbenou floristkou.

Předsedkyně spolku Silvie Konečná, viz foto, 
která veškeré finance pro organizaci a svépo-
mocnou skupinu rodičů a jejich děti „Joná-
šův spolek, z.s.“ získává díky individuálnímu  

SLOVO PŘEDSEDKYNĚ

www.spolekjonas.cz04



CO JE TO AUTISMUS?

Autismus je vrozená porucha některých 
mozkových funkcí, která má celoživotní do-
pad na fungování člověka v běžném životě. 
Nejvýraznější obtíže jsou v těchto oblastech: 
v sociální interakci, komunikaci a představi-
vosti.
Člověk s autismem nedokáže vyhodnocovat 
informace stejně jako lidé stejné mentální 
úrovně. Vnímá, prožívá a tedy i se chová ji-
nak.
 

JAK K LIDEM S AUTISMEM PŘISTUPOVAT?

„Jednoduchá odpověď na tuto otázku není. 
Každý člověk s autismem je jiný, má jiné pro-
jevy, jinou úroveň sociálních a komunikač-
ních dovedností (někteří nemluví nebo se 
vyjadřují jednoslovně, někteří mluví plynule 
ve větách). Je zapotřebí se tedy řídit radami 
nejbližšího okolí člověka s autismem, respek-
tovat jeho potřeby a zájmy. Obecně platí, že 
bychom měli na člověka s autismem mlu-
vit v jednodušších větách, nepoužívat ironii, 
nadsázku, která často zůstane nepochope-
na a člověka s autismem zmate. Dát mu do-

statek času na zpracování informace od nás 
a na zformulování odpovědi. Pokud člověk 
s autismem využívá k dorozumění s okolím 
některou z metod alternativní a augmenta-
tivní komunikace, tak tuto metodu použít  
i při komunikaci s ním.

Při výchově a vzdělávání dětí s autismem se 
nejčastěji využívá metoda „strukturované 
učení“, která respektuje jejich obtíže zejmé-
na v oblasti komunikace a představivosti. 
Tato metoda dává srozumitelná pravidla co, 
kdy, kde a jak se bude dělat.“

NEJČASTĚJI POPISOVANÉ PROJEVY  
AUTISMU

V sociálním kontaktu se obvykle objevují tyto 
obtíže:

· navázání a udržení kontaktu s vrstevníky
·  potíže s porozuměním vlastnímu prožívání, 

emocím
· porozumění prožívání u druhých lidí

www.spolekjonas.cz 05





OSTATNÍ PROJEVY

·  stereotypní pohyby (třepání rukama, stere-
otypní poskakování, pobíhání, točení ko-
lem vlastní osy, kývání tělem,…)

·  výkyvy nálad, nevhodné emocionální reakce
· potíže se spánkem
·  odlišnosti v oblasti smyslového vnímání 

(sluchovém, taktilním vnímání, v chuti)
· lpění na stejnosti, neměnnosti, rituálech
 

MEZI PORUCHY AUTISTICKÉHO SPEKTRA 
ŘADÍME (DLE MKN 10):

· Dětský autismus
· Rettův syndrom
· Jiná dětská dezintegrační porucha
· Aspergerův syndrom
· Atypický autismus
· Jiné pervazivní vývojové poruchy
· Pervazivní vývojová porucha nespecifikovaná
·  Hyperaktivní porucha sdružená s mentální 

retardací a stereotypními pohyby

V KOMUNIKACI

·  ve verbální komunikaci - 10 % dětí s PAS 
nemluví

·  v neverbální komunikaci - problémy s po-
rozuměním neverbální komunikace dru-
hých osob

·  obtíže s porozuměním řeči - problémy  
s pochopením abstraktních pojmů, význa-
mu slov

· oční kontakt může být narušen
 

V OBLASTI HRY, PŘEDSTAVIVOSTI

· zhoršená orientace v prostředí
· potíže s orientací v čase
·  potíže s plánováním, výběrem, rozhodová-

ním
·  zvláštnosti ve hře (stereotypní, opakující se 

aktivity, menší zájem o hračky, nefunkční 
hra, vyhraněné zájmy, omezená schopnost 
imitace)

·  specifické zájmy: např. elektrické přístroje, 
dinosauři, vesmír, jízdní řády,…

www.spolekjonas.cz 07

CO JE TO AUTISMUS?



·  Pomůcka k nově zakotveným právům  
a povinnostem pedagogických pracovníků  
a vyloučení žáka nebo studenta k 1. 9. 2017

·  Metodický pokyn ministryně školství, 
mládeže a tělovýchovy k prevenci a řešení 
šikany ve školách a školských zařízeních 
(č.j. MSMT-21149/2016)

·  Dodržování pravidel prevence vzniku  
problémových situací týkajících se žáků  
s PAS ve školách a školských zařízeních

· Právní výklady k žákům se SVP
·  Seznam krajských koordinátorů na péči  

o žáky s PAS
· Národní úřad pro vzdělávání
· Katalog podpůrných opatření - PAS

JAKÉ JSOU VHODNÉ PŘÍSTUPY VE VZDĚLÁ-
VÁNÍ A VÝCHOVĚ DĚTÍ S AUTISMEM?

·  strukturované učení
·  behaviorální terapie
·  kognitivně behaviorální terapie
·  alternativní a augmentativní komunikace
·  videotrénink interakcí

POKUD MÁM PODEZŘENÍ NA AUTISMUS  
U DÍTĚTE, JAK MÁM POSTUPOVAT?

1. odborná diagnostika
2.  kontaktování odborného poradenského 

pracoviště
3.  zahájení ucelené speciálně pedagogické 

a terapeutické práce s dítětem

KAM SE OBRÁTIT PRO DALŠÍ INFORMACE 
A POMOC?

· MŠMT
· Metodické dokumenty
·  Zásady přístupu k dětem, žákům, studen-

tům s PAS v rámci vzdělávacího procesu

www.spolekjonas.cz08



BILANCOVÁNÍ ROKU 2021

V našem úsilí nám již od roku 2016 význam-
ně pomáhají nadace, nadační fondy a obec-
ně prospěšné organizace ŽIVOT DĚTEM, 
o.p.s., NADACE OLGY HAVLOVÉ - VÝBOR 
DOBRÉ VŮLE, NADACE AGEL.

www.spolekjonas.cz 09



„Kontinuální podpora uvedených donáto-
rů, otevřenost spolupráce a podpora našich 
záměrů (ať už finanční či mentální) jsou pro 
nás neocenitelné. Ve světě grantů a dotací, 
které jsou nenárokové, nejisté a vyžadu-
jí každoroční projektovou činnost, fundrai-
singové povědomí je podpora našich dárců 
bodem jistoty. Díky tomu můžeme rozvíjet 
nové aktivity a činnosti, které adekvátně 
reagují na aktuální potřeby lidí s autismem, 
s mentálním postižením a jejich okolí.

Jako významný prvek spolupráce s nadací 
vnímáme zejména důvěru, otevřenost ko-
munikace, zájem ze strany našich dárců  
o naše aktivity i trápení a vzájemnou infor-
movanost. Ceníme si partnerské spoluprá-
ce, bez které se pomoc naším pečujícím 
rodičům a jejich blízkým lidem s autismem
a mentálním postižením neobejde.

Zdvořile děkujeme!



www.spolekjonas.cz 11

Za rok 2021 jsme v rámci komunikace  
s pečujícími osobami a jejich blízkými zvlád-
li pomoci 25 rodinám v celém MSK, sdru-
žujeme 80 osob.

I přes nepříznivou situaci, která poznamena-
la celosvětové dění, jsme uspořádali vzdě-
lávací workshopy pro rodiče a jejich děti 
ve spolupráci s odborníky na problematiku 
autismu (šikana, integrace, inkluze v běž-
ném proudu školství, řešení osobní asisten-
ce ve speciálním školství a její proplacení, 
semináře na problematiku sociálně-právní-
ho poradenství, zda se řešily příspěvky na 
péči, starobní a částečné invalidní důchody, 
pojistné a nepojistné sociální dávky, uspo-
řádali jsme mnoho jednodenních výletů se 
sociálním svozem a s doprovodem asisten-
tů či dobrovolníků k dětem s handicapem). 
Rodiče měli možnost si odpočinout.





www.spolekjonas.cz 13

A hlavně nechyběly ani vícedenní tématické 
pobyty (Velikonoční, Vánoční, halloween-
ské) na Vysočině v malebném prostředí Po-
hádkové vesničky - Podlesíčko, které se těší 
velkému úspěchu a oblibě u naších klientů. 
Realizovaly se víkendové rodinné pobyty  
v Beskydech, a to díky podpoře Moravsko-
slezského kraje v projektu „Podporujeme 
hrdinství, které není vidět“.

Rok 2021 jsme naplnili zážitky, poznáváním 
nového a radostí, kterou jsme si navzájem 
předávali. 

Za Jonášův spolek, z.s. 
Silvie Konečná / předsedkyně





www.spolekjonas.cz 15

Podporu od NADACE AGEL získal spolek, 
který se stará o klienty s handicapem nebo 
onkologickým onemocněním.

Již od roku 2018 pomáhá NADACE AGEL 
organizaci Jonášův spolek, z.s. z Hlučína, 
který se věnuje klientům s handicapem 
nebo onkologickým onemocněním. Během 
uplynulých let získal Jonášův spolek od NA-
DACE AGEL finanční příspěvek v celkové 
výši 92 130 Kč.

Poslední nadační příspěvek ve výši 25 000 
Kč poskytla NADACE AGEL organizaci Jo-
nášův spolek na odlehčovací týdenní po-
byt na Šumavě, kterého se účastnili klienti  
s onkologickým onemocněním, osoby s po-
ruchou autistického spektra (PAS), osoby  

s mentálním postižením a lidé, kteří o tyto 
osoby pečují. Ozdravně-terapeutický pobyt, 
kterého se účastnilo 20 osob, proběhl ještě 
v loňském roce v malebné horské obci Nýr-
sko v rodinném pensionu na Šumavě.

Finanční částka, kterou NADACE AGEL po-
skytla, byla využita zejména na program, 
který Jonášův spolek pro své klienty zajistil. 
Po celou dobu pobytu probíhala 2× denně 
hiporehabilitace, animoterapie, arterapie 
nebo muzikoterapie. Kromě  terapií byly na 
programu také nenáročné procházky, čiš-
tění koní, jízda vláčkem, návštěva muzea  
v Alžbětině nebo jízda lanovkou s asisten-
tem u mobilních klientů. Naopak rodiče  
a osoby s PAS měli zajištěnou adekvátní 
péči v podobě masáží a důstojné sdílení  
s pEER konzultantem v oblasti problemati-
ky autismu.

PODPORA OD NADACE AGEL



PODPORA OD NADACE AGEL

„Letošní pobyt byl obzvlášť zábavný, jelikož 
byl každý den doplněn o skvělou zábavu, 
kterou pro děti zajistili sourozenci Silvie  
a Marcel, koordinátoři Jonášova spolku. 
Programu se zúčastnily i zdravé děti z blíz-
kého okolí, které zde trávily svou dovole-
nou. Jsme zastánci inkluzívního propoje-
ní života mezi handicapovanými autisty  
a běžné populace, má to smysl a je potřeba 
aktivity realizovat a podporovat všemi smě-
ry. Proto si velice vážíme důvěry a opakova-
né podpory NADACE AGEL, která nám po-
máhá realizovat naše projekty. Pomáhat má 
smysl. Vidíme obrovský posun mezi osoba-
mi s handicapem, jejich radost a úsměv na 
tváři, když mají možnost se setkávat, před-
cházíme sociálnímu vyloučení, které není 
vůbec prospěšné a má negativní dopad na 
naše „zranitelné skupiny a rodiče“. Jsme 
Vám velice vděčni za podpořenou částku 
ve výši 92 130 Kč pro naše onko rodiče  
a jejich děti s PAS,“ popisuje Silvie Koneč-
ná, předsedkyně Jonášova spolku.

„Cílem NADACE AGEL je pomáhat osobám 
s handicapem a potřebným organizacím  
v návaznosti na zdravotní a sociální sféru. 
Jsem nesmírně hrdá na to, že se nám tento 
cíl daří plnit. Těší nás, že finanční částka, 
kterou jsme věnovali Jonášovu spolku, po-
mohla dětem s handicapem v navazová-
ní sociálních interakcí dle jejich možností  
a schopností. Děti mohly prožít nové ne-
všední zážitky, a seznamovat se s novým 
prostředím. Mimo jiné má tato aktivita také 
velký přínos pro rodiče, kteří mohou načer-
pat síly,“ popisuje Bc. Veronika Dostálová, 
členka správní rady NADACE AGEL.

NADACE AGEL sídlí v Praze a potřebným 
lidem a organizacím z celé České i Sloven-
ské republiky pomáhá již od roku 2011. 
Od svého vzniku nadace podpořila více než 
1430 žadatelů částkou přesahující 37 a půl 
milionů korun. Jen v loňském roce 2021 
podpořila NADACE AGEL více 250 žadatelů 
a přispěla finanční částkou 6 343 155 Kč.

www.spolekjonas.cz16



Spolek vede jednoduchého účetnictví v souladu s Vyhláškou č. 325/2015 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, 
ve znění pozdějších předpisů, pro účetní jednotky, které vedou jednoduché účetnictví.

VÝKAZ SOUHRNNÝCH PŘÍJMŮ A VÝDAJŮ

HOSPODAŘENÍ SPOLKU V ROCE 2021

JONÁŠŮV SPOLEK, z.s., IČ 054 76 186, 748 01 HLUČÍN, J. Seiferta 1327/9

Přehled o příjmech a výdajích ke dni 31. 12. 2021
A. PŘÍJMY Hlavní činnost (osvobozená) Hospodářská činnost (zdaňována) CELKEM

1. Prodej zboží

2. Prodej výrobků a služeb 93 000 Kč 93 000 Kč

3. Příjmy z veřejných sbírek

4. Přijaté peněžní dary mimo veřejné sbírky, nadační příspěvky 220 000 Kč 220 000 Kč

5. Přijaté členské příspěvky

6. Dotace a příspěvky přijaté z veřejných rozpočtů 103 000 Kč 103 000 Kč

7. Ostatní příjmy 148 000 Kč 148 000 Kč

8. Průběžné položky

9. Příspěvek na akce

10. Osobní vklady

PŘÍJMY CELKEM 564 000 Kč 564 000 Kč

B. VÝDAJE

1. Dlouhodobý majetek 38 000 Kč 38 000 Kč

2. Materiál

3. Zboží

4. Služby

5. Mzdy

6. Pojistné za zaměstnance i zaměstnavatele

7. Ostatní osobní výdaje

8. Ostatní výdaje 575 000 Kč 575 000 Kč

9. Průběžné položky

10. Kursové rozdíly

VÝDAJE CELKEM 613 000 Kč 613 000 Kč



SPONZOŘI A DÁRCI V ROCE 2021

VÝZNAMNÍ DÁRCI:

Život dětem, o.p.s.
NADACE AGEL
Nadace ČEZ
Výbor dobré vůle – Nadace Olgy Havlové

SPOLUPRACUJEME:

MSK - Podporujeme hrdinství, které není vidět III
Rodinné včelařství Klinkovští, Libhošť 
MARF s.r.o. - reklamní agentura
Colliery srdcem z.s.
Milan Šťastný
Tesco Česká republika - Vy rozhodujete, my pomáháme!
Pečeme tady
Hotel Grůň, Mosty u Jablunkova
Speed Service Limited s.r.o. 
Ing. Martina Kožušníková

 

Nadace Charty 77 - Konto Bariéry 
Nadace Agrofert
Heimstaden Czech s.r.o.

Komunitní plánování města Opavy
Hana Rádková - kreativní tvorba
Komunitní centrum Všichni spolu
Národní ústav pro autismus, z.ú., Praha
Globus Česká republika
KNIHCENTRUM.CZ s.r.o., Ostrava
Mental Café Ostrava / To Místo
Pačuta Miroslav
KOCH AUTO s.r.o.
a další …

www.spolekjonas.cz18



Děkujeme velkorysým dárcům za jejich 
opakovanou podporu pro naše děti s poru-
chou autistického spektra.

Takové dlouholeté vazby a spolupráce vždy 
potěší... vážíme si všech srdečních setkání 
a brzy naše děti potěšíme... začíná období 
školních karnevalů, tombol,...

Úsměvy na tvářích naších dětí rádi vidíme.

Za Jonášův spolek z.s. Hlučín
Silvie Konečná

PODĚKOVÁNÍ



www.spolekjonas.cz

Jonášův spolek, z.s. 
J. Seiferta 1327/9 

748 01 Hlučín 


